Dans certains cas, l'appel d'Antiboul en faveur d'une justice plus exacte s'élargit aux dimensions de la société du temps. Ainsi le sort du vassal, celui de l'emphytéote et celui du censitaire sont assimilés face aux prétentions du concédant, qui exige fréquemment plus que son dû en excipant seulement du *tempus* écoulé, et non pas du *titulus*⁷³. Plus remarquable encore est l'opposition entre *divites, mediocres* et *pauperes* que le texte établit, en prenant pour exemple la perception d'un fouage

à y disparaître: cf. G. Duby, *Note sur les corvées dans les Alpes du Sud en 1338, Etudes [...]* Pierre Petot, Paris 1959, p. 141—146.

⁶⁸ *Tract.* IV. 4, § 197, f° 51, c. 1.

⁶⁹ *Tract.* IV. 4, § 207, f° 51 v°, c. 1: „[...] cum bannerii hodierni non praefulgeant aliqua dignitate vel honestate, immo viles et abjectae personae ad banneriae officium hodie statuuntur, ut de facto videmus ubique [...]”. Ibid., § 209: „[...] et ita repellerentur hodie quasi omnes bannerii de provincia, cum vel omnes, vel in majori parte, percipiant partem in bannis, et sunt vilissimi et ribaldi, nullusque bonus homo, vel honestus, illud officium assumit, immo respuit, et recusat velut vilissimum et infame facti infamia: ut notorio de facto ubique videmus maxime in castris et villis baronum”. Souvent du reste ces officiers étaient recrutés parmi les notaires: cf. P.-L. Malausséna, *La vie en Provence orientale aux XIV^e et XV^e siècles*, Th. Droit, Nice-Paris 1969, p. 39.

⁷⁰ *Tract.* IV. 2, § 35, f° 34, c. 2: „[...] verumtamen ipse decisionem suam nunquam intellexit, nec scivit quid diceret [...] et cum [...] partes interrogarent ipsum, quae sunt personalia et quae realia, respondit, quod pro uno equo centum librarum hoc non diceret, et forte ideo dicit, quia nesciebat, sed tamen bursam suam injuste ferravit [...]”.

⁷¹ *Tract.* IV. 4, § 126, f° 46 v°, c. 2.

⁷² Ibid., § 125.

⁷³ *Tract.* IV. 4, § 86—87, f° 44 v°, c. 2: „[...] quia vero saepe contingit, quod dominus a vassallo, dominus ab emphyteote, dominus a colono censito pro possessionibus quas tenent sub eo, plus exigit quam sibi debeatur [...]”.

à Trans: s'appuyant sur les statuts de la baylie de Fréjus promulgués en 1235⁷⁴, les premiers réclament une imposition fixe par feu, tandis que les autres demandent à *contribuere secundum valorem bonorum*. Antiboul tranche en faveur de la deuxième interprétation: *pro pauperibus teneo*⁷⁵.

En conclusion, il nous paraît permis de considérer le traité de *muneribus* comme l'une des oeuvres les plus originales des juristes méridionaux du XIV^e siècle. Le style n'est certes point exempt de défauts, et notamment de redites. Désordonné presque toujours, parfois verbeux, Antiboul s'emporte avec facilité; au surplus il tire quelque vanité des circonstances où a été louée sa compétence⁷⁶. Sa plume n'en est pas moins d'une rafraîchissante vivacité, et la richesse des exemples qu'elle n'hésite pas à donner l'éloigne de toute monotonie: qu'il s'agisse de modèles empruntés outre-Rhône, comme ces Narbonnais installés à Béziers⁷⁷ ou qui y détiennent des immeubles⁷⁸, ou encore comme la triple titulature du comte de Foix, comte de Pallars et *dominus Biarni*⁷⁹, ou qu'il s'agisse de circonstances particulières à des localités provençales, comme Tarascon⁸⁰, Grasse⁸¹, sans oublier Draguignan⁸², Le Cannet⁸³ et les villages d'alentour qu'il connaît si bien⁸⁴, les pages du *Tractatus* abondent en notations concrètes qui permettent la confrontation permanente de la doctrine et de la pratique.